
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de concesiune nr. 

73/26.01.2007  
 
 

    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 26.08.2021 
     Având în vedere : 

– solicitarea SC CLAUS CONSTRUCT PERFECT SRL înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana cu nr. 3925/27.07.2021; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Biroului Financiar-Contabil înregistrat cu nr. 4034/03.08.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Adresa nr. 9681/15.09.2020 emisă de AKTIV-LEX INSOLVENȚĂ SPRL; 
– Procesul verbal al ședinței Adunării creditorilor debitorului SC Ateea Forest 2005 SRL nr. 

15381259/2019 emis de AKTIV-LEX INSOLVENȚĂ SPRL în Dosarul nr. 153/1259/2019 
aflat pe rolul Tribunalul Specializat Argeș; 

– Contractul de concesiune nr. 73/26.01.2007 încheiat între Primăria Comunei Cotmeana și SC 
Ateea Forest 2005 SRL, având ca obiect suprafața de 10 ha pășune ; 

     În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c) cu trimitere la alin. (6), lit. b), lit. 
g) art. 362, alin. (1) și (3) din din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
     În temeiul art. 139, alin. (1) și alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de concesiune nr. 73/26.01.2007, 
încheiat între Primăria Cotmeana și SC Ateea Forest 2005 SRL, având ca obiect suprafața de 10 ha 
pășune, situată în Comuna Cotmeana, sat Dealul Pădurii punctul „Valea Boului”, în sensul modificării 
punctului I. 2 – Părțile, după cum urmează : „SC CLAUS CONSTRUCT PERFECT SRL, cu sediul în 

Mun. Pitești, str. General Eremia Grigorescu, nr. 35, județul Argeș, înregistrată la ORC Argeș cu 

J03/452/2015, CUI: RO 34302429, ca urmare a cooptării asociatului ATEEA FOREST 2005 SRL, 
potrivit Hotărârii Adunării Creditorilor debitoarei ATEEA FOREST 2005 SRL nr. 8936/16.06.2020, 
prin care a fost aprobată operațiunea juridică de majorare a capitalului social al societății SC CLAUS 
CONSTRUCT PERFECT SRL de către societatea ATEEA FOREST 2005 SRL, cu drepturile ce 
provin din Contractul de concesiune nr. 73/26.01.2007. 

Art. 2. Se împuternicește primarul Comunei Cotmeana să semneze în numele și pentru 
Comuna Cotmeana Actul adițional nr. 1 Contractul de concesiune nr. 73/26.01.2007. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată SC CLAUS CONSTRUCT PERFECT SRL, precum și Institutiei Prefectului Județul 
Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr. 45                       Data: 26.08.2021 
  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                     Contrasemnează Secretar  General UAT   
        MARINICĂ NICOLAE                                                 GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General UAT 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de concesiune nr. 

73/26.01.2007  
 
 

    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 26.08.2021 
     Având în vedere : 

– solicitarea SC CLAUS CONSTRUCT PERFECT SRL înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana cu nr. 3925/27.07.2021; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Biroului Financiar-Contabil înregistrat cu nr. 4034/03.08.2021; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Adresa nr. 9681/15.09.2020 emisă de AKTIV-LEX INSOLVENȚĂ SPRL; 
– Procesul verbal al ședinței Adunării creditorilor debitorului SC Ateea Forest 2005 SRL nr. 

15381259/2019 emis de AKTIV-LEX INSOLVENȚĂ SPRL în Dosarul nr. 153/1259/2019   
aflat pe rolul Tribunalul Specializat Argeș; 

– Contractul de concesiune nr. 73/26.01.2007 încheiat între Primăria Comunei Cotmeana și SC 
Ateea Forest 2005 SRL, având ca obiect suprafața de 10 ha pășune ; 

     În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c) cu trimitere la alin. (6), lit. b), lit. 
g), art. 362, alin. (1) și (3) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 
    În temeiul art. 139, alin. (1) și alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 
PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de concesiune nr. 73/26.01.2007, 

încheiat între PRIMĂRIA COMUNEI COTMEANA și SC ATEEA FOREST 2005 SRL cu SC 
CLAUS CONSTRUCT PERFECT SRL, cu sediul în Mun. Pitești, str. General Eremia Grigorescu, nr. 
35, județu Argeș, înregistrată la ORC Argeș cu J03/452/2015, CUI: RO 34302429, ca urmare a 
cooptării asociatului ATEEA FOREST 2005 SRL, potrivit Hotărârii Adunării Creditorilor debitoarei 
Ateea Forest 2005 SRL nr. 8936/16.06.2020, prin care a fost aprobată operațiunea juridică de 
majorare a capitalului social al societății SC CLAUS CONSTRUCT PERFECT SRL de către 
societatea ATEEA FOREST 2005 SRL, cu drepturile ce provin din Contractul de concesiune nr. 
73/26.01.2007, ce are ca obiect suprafața de 10 ha pășune, situată în Comuna Cotmeana, sat Dealul 
Pădurii, punctul „Valea Boului”. 

Art. 2. Se împuternicește primarul Comunei Cotmeana să semneze în numele și pentru 
Comuna Cotmeana Actul adițional nr. 1 Contractul de concesiune nr. 73/26.01.2007. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată SC CLAUS CONSTRUCT PERFECT SRL, precum și Institutiei Prefectului Județul 
Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR, 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOȘ 


